



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2011

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 25.440.788,94      | 11.818.500,00  | 23.637.000,00     | 12.505.322,89  | 25.440.788,94     | 22.247.513,81                    |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 707.720,32         | 3.857.656,80   | 7.715.313,60      | 416.415,32     | 707.720,32        | 2.168.036,24                     |                                  |
| SUBTOTAL                              | 26.148.509,26      | 15.676.156,80  | 31.352.313,60     | 12.921.738,21  | 26.148.509,26     | 24.415.550,05                    |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.655.634,00       | 3.403.156,86   | 6.806.313,60      | 1.796.101,02   | 3.655.634,00      | 2.998.016,10                     |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 1.956.156,82   | 3.912.313,60      | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 131.360,07         | 192.000,00     | 384.000,00        | 34.053,95      | 131.360,07        | 184.236,74                       |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |                                  |
| Alienação de Bens                     | 286.835,00         | 32.000,02      | 64.000,00         | 220.530,00     | 286.835,00        | 56.470,01                        |                                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.237.438,93       | 1.223.000,02   | 2.446.000,00      | 1.541.517,07   | 3.237.438,93      | 2.757.309,35                     |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 22.492.875,26      | 12.272.999,94  | 24.546.000,00     | 11.125.637,19  | 22.492.875,26     | 21.417.533,95                    |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     |                | No Período do Exercício Anterior |                                  |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|----------------------------------|
|   | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                |                                  | No Período do Exercício Anterior |
|   | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre |                                  |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 24.162.100,00      | 12.081.050,00  | 24.162.100,00       | 4.352.313,22   | 22.330.743,00       | 11.093.590,79  | 21.698.737,93                    | 20.306.618,53                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 14.500,00          | 7.250,00       | 14.500,00           | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                             |
| SUBTOTAL  | 24.147.600,00      | 12.073.800,00  | 24.147.600,00       | 4.352.313,22   | 22.330.743,00       | 11.093.590,79  | 21.698.737,93                    | 20.306.618,53                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 7.443.805,12       | 3.721.902,56   | 7.443.805,12        | 113.851,65     | 3.441.132,05        | 1.180.981,70   | 2.268.667,12                     | 1.101.756,52                     |
| (-) Deduções                                    | 343.300,00         | 171.650,00     | 343.300,00          | 12.966,28      | 283.966,28          | 127.130,08     | 258.585,46                       | 241.429,11                       |
| Amortização de Dívida                           | 343.300,00         | 171.650,00     | 343.300,00          | 12.966,28      | 283.966,28          | 127.130,08     | 258.585,46                       | 241.429,11                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 31.248.105,12      | 15.624.052,56  | 31.248.105,12       | 4.453.198,59   | 25.487.908,77       | 12.147.442,41  | 23.708.819,59                    | 21.166.945,94                    |
| RESULTADO                                       | -28.010.666,19     | -14.401.052,54 | -28.802.105,12      | -2.911.681,52  | -22.250.469,84      | -10.605.925,34 | -20.471.380,66                   | -18.409.636,59                   |
| RESULTADO                                       | -8.755.229,86      | -3.351.052,62  | -6.702.105,12       | 6.672.438,60   | -2.995.033,51       | -1.021.805,22  | -1.215.944,33                    | 250.588,01                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 2.272.554,04       | 2.141.098,66      | 2.000.863,70      | -140.234,96    | -271.690,34       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.883.227,19       | 1.494.181,65      | 550.786,13        | -943.395,52    | -2.332.441,06     |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 388.293,12         | 383.349,10        | 382.600,62        | -748,48        | -5.692,50         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 1.549.380,98       | 593.534,23        | 2.069.440,43      | 1.475.906,20   | 520.059,45        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 550.414,71         | 857.102,14        | 3.136.917,38      | 2.279.815,24   | 2.586.502,67      |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 550.414,71         | 857.102,14        | 3.136.917,38      | 2.279.815,24   | 2.586.502,67      |